
 

1 

 

SUA p/c Comune di Maiolati Spontini: procedura aperta per l'affidamento della 

"CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA – IL PICCO-

LO PRINCIPE – PERIODO 01.01.2018 – 31.07.2019" CIG 7214934FDF. 

VERBALE 3 del 21/11/2017 

Successivamente, l’anno duemiladiciassette, il giorno ventuno, del mese di novembre 

(21/11/2017), alle ore 15.30 presso la stanza n. 15, posta al IV piano della Sede Cen-

trale sita a Fermo, in Viale Trento n. 113, è tornata a riunirsi, in seduta pubblica, 

Commissione giudicatrice composta da:  

 Dott. Marco Iencinella, in qualità di Presidente; 

 Dott.ssa Tiziana Barchiesi, in qualità di membro esperto; 

 Dott.ssa Francesca Ciabotti, in qualità di membro esperto; 

oltre che la Dott.ssa Chiara Voltattorni, quale segretario con funzioni verbalizzanti.  

E’ presente anche il Dott. Lucia Marinangeli, RPS del procedimento in oggetto. 

IL PRESIDENTE 

Richiamati i verbali: 

 n. 1 del 24/10/2017 

 n. 2 del 16/11/2017  

nonché la comunicazione del giorno 17 c.m. pubblicata sulla pagina riservata alla pre-

sente procedura (http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-pc-comune-

di-maiolati-spontini-procedura-aperta-per-affidamento-della-concessione-del-nido-

dinfanzia-il-piccolo-principe ai sensi della quale: “Si comunica che il giorno 21 c.m. a 

partire dalle ore 15.30 presso la stanza n. 15  della Provincia, sito al IV Piano della 

  
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

Sede Centrale - Fermo, V.le Trento, 113, è convocata la seconda seduta pubblica di 

gara nella quale si procederà all'apertura delle offerte contenute nella "Busta C" e let-

tura delle offerte economiche presentate dagli O.E”, dichiara aperta la seduta pubblica 

di gara dedicata ai seguenti adempimenti:   

 lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche dalla Commissione Giudicatrice, 

come integralmente riportati nell’allegato n. 1 al verbale n. 2 del 16/11/2017;  

 apertura della busta “C - Offerta Economica”, lettura delle offerte economiche pre-

sentate ed attribuzione dei relativi punteggi secondo quanto previsto nel § 18.4 del 

Disciplinare di gara;  

 formazione della graduatoria provvisoria a seguito di individuazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, corrispondente a quella che avrà ottenuto il pun-

teggio complessivamente maggior sulla base della formula riportata al § 18.5 dello 

stesso Disciplinare di gara. 

Dà atto della presenza del sig. Michele Mazzieri, delegato dalla Coop. Soc. COOS 

MARCHE Onlus partecipante alla procedura in argomento, giusta delega conservata 

agli atti. Procede quindi con la lettura dei punteggi attribuiti all’esito delle sedute ri-

servate dedicate alla valutazione dell’offerta tecnica come indicati nell’allegato n. 1 al 

verbale n. 2 del 16/11/2017 e di seguito sinteticamente riprodotti:  

 

 
 A1 A2  A3 B1 B2 B3 C D TOTALE 

LUDUS 5,4 1,68 0,96 5,67 1,26 0,42 2,1 0,85 18,34 
NASCE UN 
SORRISO 0 0 0 0 0 0,42 0 0 0,42 
IL MOSAICO 12 7,56 6 5,67 4,69 4,26 9,6 5 54,78 
COOS MARCHE 12 12 5,34 7 7 6 15 5 69,34 

 

 

 



 

3 

 

Procede quindi all’apertura della busta “C - Offerta Economica” nell’ordine che segue 

ed alla lettura della somma complessiva per l’esecuzione del servizio offerto dalle ditte 

ammesse : 

 
 OFFERTA ECONOMICA  

LUDUS 1,750 
NASCE UN SORRISO 10,563 
IL MOSAICO 1,000 
COOS MARCHE 9,000 

Prosegue quindi all’attribuzione del relativo punteggio, secondo la seguente formula 

prevista dal § 18.4 del Disciplinare di Gara:  
 

V(a)i = Ra/Rmax 

ove: 
 V(a)i = coefficiente attribuito al concorrente iesimo;  
 Ra = Valore (ribasso) offerto dal concorrente iesimo;  
 Rmax = Valore (ribasso) dell’offerta più conveniente, 

 

nei termini di seguito riprodortti 
 OFFERTA  

ECONOMICA  PUNTEGGIO O.E.  
LUDUS 1,750 4,97 
NASCE UN SORRISO 10,563 30,00 
IL MOSAICO 1,000 2,84 
COOS MARCHE 9,000 25,56 

A conclusione della predetta operazione, la Commissione procede ad attribuire il pun-

teggio complessivo come segue: 

PUNTEGGIO  
OFFERTA  
TECNICA 

PUNTEGGIO  
OFFERTA 

ECONOMICA TOTALE  

ANOMALIA 
ex art. 97, 

co. 3, d.Lgs. 
50/16 

LUDUS 18,34 4,97 23,310 NO 
NASCE UN SORRISO 0,42 30,00 30,420 NO 
IL MOSAICO 54,78 2,84 57,620 NO 
COOS MARCHE 69,34 25,56 94,900 SI 

Visti i predetti risultati, 

IL PRESIDENTE  

 dà atto della seguente graduatoria:  



 

4 

 

Grad. Operatore economico Punteggio  
I COOS MARCHE  94,900 
II IL MOSAICO 57,620 
III NASCE UN SORRISO  30,420 
IV LUDUS 23,310 

IL RPS 

evidenzia che l’offerta della Ditta che ha ottenuto il punteggio complessivamente più 

alto, ossia la Soc. Coop. COOSS MARCHE Onlus  (94,900/100) appare anomala se-

condo quanto previsto dal comma 3 dell’art. 97 del D. Lgs. 50/16, in quanto sia i punti 

relativi agli elementi di valutazione tecnica, sia il punteggio relativo all’offerta econo-

mica, sono entrambi superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dal Di-

sciplinare di gara, rispettivamente per la valutazione dell’offerta tecnica (69,34/70) e 

per la valutazione dell’offerta economica (25,560/30). Per l’effetto, ai sensi di quanto 

stabilito dallo stesso art. 97 del citato Decreto 50, decide di attivare la procedura di ve-

rifica, invitando la nominata Soc. Coop. a presentare le giustificazioni ritenute più op-

portune in merito agli elementi costitutivi la rispettiva offerta economica. Dispone che: 

 si inviti la Soc. Coop. COOSS MARCHE Onlus, a presentare le giustificazioni ri-

tenute più opportune in merito agli elementi costitutivi la propria offerta econo-

mica, entro il termine massimo di 15 giorni dalla ricezione della richiesta; 

 dell’esito provvisorio della presente procedura sia data pubblicazione sulla pagina 

web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, mediante pubblicazione 

del verbale di gara redatto in occasione della seduta svolta dalla Commissione 

Tecnica di Gara e del presente verbale; 

 che tutti i plichi pervenuti, ricomposti nella loro integrità, siano conservati 

nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede della Provincia, in 

V.le Trento 113-Fermo. 

La seduta è tolta alle ore 16.00. 



 

5 

 

 
                                                                                         

       IL PRESIDENTE  
 

______________________________ 
F.to Dott. Marco Iencinella  

I COMPONENTI 
 

___________________________ 
F.to Dott. ssa Tiziana Barchiesi  

 
 

________________________________ 
F.to Dott.ssa Francesca Ciabotti 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 
 

_________________________________ 
F.to Dott.ssa Chiara Voltattorni 

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO DI SELEZIONE 
 

__________________________ 
F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 


